
 

 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
(Provincia di Catanzaro) 

Via Roma, 64 - 88050 Sorbo San Basile Tel. 0961 - 921108 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
con i poteri della Giunta Comunale 

 
 

COPIA  
 

 
Delibera n. 15 del 10 aprile 2024  
 
 
 
OGGETTO: Individuazione e nomina del Funzionario responsabile dei tributi comunali. 
 
 
L’Anno 2024, il giorno dieci del mese di aprile, alle ore 16:00, presso la sede comunale, nella sala 
delle adunanze del comune suddetto, il Commissario Straordinario Dott. Francesco Giacobbe, 
nominato con D.P.R. 18 marzo 2024, delibera su quanto indicato in oggetto. 
Assiste, con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett. a) del TUEL, il Dott. Pierpaolo Valenti 
Gigliotti, segretario dell’Ente. 
Il Commissario Straordinario accerta che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

 del Responsabile del settore interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 
  del Responsabile del settore finanziario, in ordine alla regolarità contabile, 
è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTA la proposta di deliberazione del responsabile del Settore Finanziario avente ad oggetto: 
“Individuazione e nomina del Funzionario responsabile dei tributi comunali." allegata al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 
RITENUTO il suddetto atto meritevole di approvazione; 
 
Con i poteri della Giunta Comunale 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare integralmente la proposta di deliberazione del responsabile del settore 
amministrativo avente ad oggetto: “Individuazione e nomina del Funzionario 
responsabile dei tributi comunali.” allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. Di dichiarare la presente, stante l’urgenza di provvedere in merito, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267 del 2000.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 64 - 88050 Sorbo San Basile Tel. 0961 - 921108 

 
 

Proposta di deliberazione avente ad oggetto: Individuazione e nomina del Funzionario 
responsabile dei tributi comunali. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

PREMESSO che:  
- la vigente disciplina normativa in materia di tributi locali prevede che ogni Comune 

designi un Funzionario Responsabile cui attribuire le funzioni ed i poteri per l’esercizio di 
ogni tipo di attività organizzativa e gestionale relativa alle singole imposte e tasse di 
pertinenza comunale;  

- l'art. 1 comma 162 della legge 296 del 27.12.2006 prevede che gli avvisi di accertamento 
dei tributi siano sottoscritti dal funzionario designato dall'Ente Locale per la gestione del 
tributo;  

CONSIDERATO che:  
- l'art.1 comma 738 della L.160/2019 ha disposto l'abrogazione, a decorrere dal 01.01.2020, 

dell'Imposta Unica Comunale di cui all'art.1 commi 639 e ss. della L.147/13, ad eccezione 
delle disposizioni relative alla tassa rifiuti (TARI), prevedendo che l'Imposta Municipale 
Propria (IMU) venga disciplinata dalle disposizioni di cui ai successivi commi da 739 a 
783; 

- pertanto, dal 01.01.2020 hanno cessato di trovare applicazione la IUC-IMU e la IUC-
TASI, sostituite dalla nuova IMU di cui all'art.1 commi 738 e ss. della Legge 160/2019;  

- l'art. 1 comma 778 della medesima L. 160/2019 ha previsto espressamente che il Comune 
designi il funzionario responsabile dell'Imposta Municipale Propria (IMU) a cui sono 
attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello 
di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività;  

- a seguito dell’abrogazione parziale del suddetto comma 738 con decorrenza 01.01.2020, è 
nominato il Funzionario responsabile TARI;  

RILEVATA la necessità di individuare il Funzionario IUC, I.C.I., TARSU, TARES, TASI per 
eventuali necessità transitorie connesse a posizioni pregresse relative a detti tributi;  
VISTO il decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco n. 11 del 28/03/2024 
con il quale il Dott. Serafino Francesco Capellupo è stato nominato Responsabile del Settore 
Finanziario del Comune di Sorbo San Basile; 
RITENUTO, pertanto, opportuno individuare il Dott. Serafino Francesco Capellupo quale 
responsabile dei tributi locali come sopra individuati;  
RICHIAMATA la nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014 con la quale viene chiarito che la 
deliberazione di nomina del Funzionario responsabile delle attività connesse alla gestione, 
all'accertamento, alla riscossione ed ai rimborsi dei tributi comunali non deve essere trasmessa al 
Ministero dell'Economia e delle Finanze;  



PRESO ATTO, pertanto, che la finalità di garantire una diretta informazione al Ministero 
dell'Economia e delle Finanze, secondo la predetta nota del MEF, può ritenersi assolta con la 
pubblicazione del nominativo del Funzionario responsabile dell'IMU, della TARI e dell'Imposta di 
soggiorno sul sito web istituzionale di ciascun comune;  
ACQUISITI i necessari pareri favorevoli sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 
49, primo comma, del D.Lgs. 18 luglio 2000, n. 267;  
 

PROPONE 
 

1. DI NOMINARE quale “Funzionario Responsabile dei tributi comunali” e, nello specifico, 
dell’I.M.U. e della TARI il sottoscritto Dott. Serafino Francesco Capellupo, anche al fine 
di ottemperare alle prescrizioni della normativa in premessa richiamata;  

2. DI NOMINARE quale “Funzionario Responsabile” del Canone Unico Patrimoniale il 
sottoscritto Dott. Serafino Francesco Capellupo, relativamente alle fasi di riscossione e 
rimborso del canone stesso;  

3. DI NOMINARE il sottoscritto Dott. Serafino Francesco Capellupo quale “Funzionario 
Responsabile” dei seguenti tributi: IUC, I.C.I., TARSU, TARES, TASI, COSAP, imposta 
sulla pubblicità e pubbliche affissioni per eventuali necessità transitorie connesse a 
posizioni pregresse relative a detti tributi che potrebbero sorgere;  

4. DI DARE ATTO che al Funzionario Responsabile nominato con la presente delibera 
competono l’organizzazione e la gestione, in via generalizzata, dell’intero apparato 
tributario comunale, nonché il compito di sottoscrivere le richieste, gli avvisi di 
accertamento, i necessari provvedimenti inerenti alla gestione di ogni specifica entrata e di 
provvedere al rimborso delle somme indebitamente introitate e ad organizzare la 
riscossione sia volontaria che coattiva;  

5. DI PUBBLICARE sul sito web istituzionale del Comune la presente deliberazione al fine 
di garantire una diretta informazione al Ministero dell’economia e delle Finanze sul 
nominativo del responsabile dei tributi comunali, così come previsto dalla nota del MEF n. 
7812 del 15 aprile 2014;  

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, al fine di procedere tempestivamente con 
l’adozione degli atti e i provvedimenti conseguenti. 

 
Sorbo San Basile, 10 aprile 2024. 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
f.to Dott. Serafino Francesco Capellupo 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

 

COMUNE DI SORBO SAN BASILE 
(Provincia di Catanzaro) 

Via Roma, 64 - 88050 Sorbo San Basile Tel. 0961 - 921108 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
con i poteri della Giunta Comunale 

 
OGGETTO:  Individuazione e nomina del Funzionario responsabile dei tributi comunali. 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del 
D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di 
deliberazione. 
Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto 
delle norme sulla privacy, che consentono all’organo deliberante di approvare il presente provvedimento. 
 
Sorbo San Basile, 10/04/2024        

Il Responsabile del Settore Finanziario 
f.to Dott. Serafino Francesco Capellupo 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del 
D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 
Vista la proposta in oggetto attesta che: 
 

  HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente ed esprime 
PARERE FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 
 

 NON HA RIFLESSI DIRETTI/INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 

 NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria in quanto il presente atto non comporta spese a carico del 
bilancio comunale. 
 
Sorbo San Basile, 10/04/2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
f.to Dott. Serafino Francesco Capellupo 

 
 
 



 
OGGETTO OGGETTO: Individuazione e nomina del Funzionario 

responsabile dei tributi comunali. 
 
-  il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale 
f.to Dott. Francesco Giacobbe                                                                   f.to Dott. Pierpaolo Valenti Gigliotti 
      
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 
giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
  Il Responsabile  

               f.to Dott. Serafino Francesco Capellupo 
 
 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 è divenuta esecutiva il……… decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 
(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

  Il Segretario Comunale 
                  f.to Dott. Pierpaolo Valenti Gigliotti 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


